
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 113 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 01 de Setembro de 202592

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE HARVEY RIBEIRO DE SOUZA FILHO

SERVIDOR MATRÍCULA

ANA PAULA MENDES DA SILVA 12/225.410-0

HELTON MONTEIRO IGNACIO 12/197.211-6

GUSTAVO FERNANDO PAES 10/218.501-5

MÔNICA CAVALCANTI ANTÔNIO DIAS 12/191.573-5

TATIANA BARCELOS VILLARINHO 10/229.085-6

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE JORGE SALDNHA BANDEIRA DE MELLO

SERVIDOR MATRÍCULA

PAULO SERGIO RIBEIRO DA SILVA 11/275.046-1

SIMONE STIEF 12/189.836-0

ELIANE COSTA MEIRA 12/168.902-5

JAQUELINE CAVALCANTE AMÂNCIO 12/231.134-8

EMILIE FELSKE AGOSTINHO 12/228.579-9

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do contrato nº 153/2020, firmado com a empresa S.T.T.R. 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de autoclaves para as Unidades de Saúde da CAP4.0, nos processos instrutivos nº (s) SMS-PRO-2023/26121 
(09/002.515/2020) - SMS-PRO-2023/26121.17 (09/04/000.266/2020), para atender as Unidades de Saúde da AP 4.0.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” Nº 1263 de 13 de agosto de 2024, 
publicada no D.O Rio de 14 de agosto de 2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
n° 1680 - Designar RAMONA ALESSANDRA SOUZA DA SILVA, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/251.681-3, 
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo DAS07, código 039379, do Departamento de 
Assistência Neonatal, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra, da Subse-
cretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Giselle Iannarella La-
cerda, matrícula 11/175.514-9, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 
de março de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1681 - Dispensar SIMONE PACHECO DA FONTE, Enfermeiro, matrícula 10/225.495-1, da função gratificada 
de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027225, da Seção de Atenção Integral ao Adulto, do Serviço de Atenção Inte-
gral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Harvey Ribeiro de Souza Filho, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

n° 1682 - Designar BIANCA CRISTINA DE OLIVEIRA PIRES DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrí-
cula 12/237.445-2, para exercer a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027225, da Seção de 
Atenção Integral ao Adulto, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Harvey Ri-
beiro de Souza Filho, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1683 - Dispensar HENRIQUE DA MOTA LARANJEIRA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/281.716-1, 
da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 027258, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1684 - Designar SIMONE PACHECO DA FONTE, Enfermeiro, matrícula 12/225.495-1, para exercer a função 
gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 027258, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1685 - Dispensar ANA PAULA JORGE SILVA MAIA, Médico Pediatria, matrícula 10/175.347-4, da função gra-
tificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026520, do Departamento de Assistência Neonatal, da Coordenação 
Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1686 - Designar ANA PAULA JORGE SILVA MAIA, Médico Pediatria, matrícula 12/228.181-4, para exercer a 
função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026520, do Departamento de Assistência Neonatal, da Co-
ordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hos-
pitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1687 - Dispensar, com validade a partir de 01/09/2025, JANAINA MIRANDA DE SIQUEIRA, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/215.330-2, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 079900, da Ge-
rência de Aquisição de Material Permanente, da Coordenação de Aquisições, da Coordenadoria de Licitações e 
Aquisições, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de aposentadoria.

n° 1688 - Exonerar, a pedido, MARCIANA SIQUEIRA DE CASTRO SILVA, Agente de Administração, matrícula 
10/218.535-3, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027597, da Divisão de Serviços 
de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Francisco da 
Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 48 DE 29 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a inclusão da conselheira Simone Menezes Damasceno na Comissão de Saúde do 
Trabalhador do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” Nº 09 S/COMS 
de 26 de julho de 2024 e homologada pela Resolução SMS nº 6222 de 29/07/2024, publicadas no D.O-Rio de 
30/07/2024; conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado, realizada no dia 28 de janeiro de 2025 no Au-
ditório do Centro Administrativo São Sebastião - CASS, rua Afonso Cavalcanti, 455 Bloco I (subsolo) - Cidade 
Nova/RJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 28/01/2025.
Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/08/2025
PROCESSO: SMS-PRO-2023/06330 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 90423/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de material hospitalar, 
equipos e hemostáticos, pertencentes à classe 6515 para abastecimento das Unidades de Saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro, conforme as especificações constantes do Edital e/ou do 
Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO 

(R$)

21 DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 91,00

25 DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 91,00

27 DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 170,00

PROCESSO: SMS-PRO-2023/27125 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 90104/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de ultrassom odontoló-
gico de periodontia, pertencente à classe 6520, para atender às demandas do serviço da Coordenação de Saúde 
Bucal da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme as especificações constantes do Edital e/
ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO 

(R$)

01 DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 1.235,00

PROCESSO: SMS-PRO-2023/27183 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 90140/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de Ponteiras de 
Ultrassom de Periodontia Odontológico, pertencente à classe 6520, a fim de abastecer os Centros de Especiali-
dades Odontológicas e unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro, conforme as 
especificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO 

(R$) / OBS.:

01
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO - 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA
41,05

02
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO - 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA
41,05

03 ************ SUB JUDICE

04
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO - 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA
43,03

05 ************ EM ANÁLISE

06 ************ EM ANÁLISE

07
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO - 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA
44,15

08
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO - 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA
42,18

09 ************ EM ANÁLISE

10 ************ EM ANÁLISE

11 RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA 37,40

12 RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA 37,40

13 ************ FRACASSADO

14
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO - 

MEDICO-HOSPITALAR LTDA
26,21

PROCESSO: SMS-PRO-2023/06357 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90216/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de roupas 
descartáveis pertencentes à classe 6515, a fim de abastecer as Unidades da Secretaria Municipal de Saúde da 
Cidade do Rio Janeiro, conforme as especificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO 

(R$) / OBS.:

01 ************ SUB JUDICE

02 CFC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 9,75

03 SURGICALL PRODUTOS MEDICOS LTDA 5,39

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 30 de Agosto de 2025 às 2:55:15 Código de Autenticação: b069edc7


